agro, bibere, māducare, r̄ habere amicus r̄ alia b̄mōi, vt Aug. dicit in terna responsione contra pelagianos. **Ad i. ergo dōz qd hō sua voluntate facit opa meritoria vite eter ne, sed sicut Aug. in eodē li. dicit, ad hoc exigit qd voluntas hōis p̄paretur a deo p̄ grātia.** **Ad. ij. vñm qd sicut glo. dicit Ro. vi sup illud, Grātia dei vita eterna, certū est vitā eternā bonis op̄ibus reddi, sed ip̄a opa quibz reddif ad dei grātia p̄tinent, cū etiā supra dictū sit qd ad implen dū mādara legis fm debiti modū p̄que eoz impletio ē meritoria requirit grātia.** **Ad. iij. vñm qd obiectio illa p̄cedit de fine hōi cōnaturalī, natura autē humana ex hoc ip̄o qd nobilior est pōt ad altiorē finē p̄ducī saltē auxilio grātie, ad que inferiores nature nullo mō p̄t̄gere possūt sicut hō est melius dispositus ad sanitatē qui aliquibus auxilijs medicine pōt sanitatē consequi q̄ ille qui nullo mō vt p̄bōs introduxit in. ij. de celo.**

Ad sextum sic proceditur

Vidēt qd hō possit seipm ad grātia p̄pare p̄ seipm absqz exteriori auxilio grātie. **Nihil enī imponitur hōi qd sita impossibile, vt sup dictū est, sed zachā. i. dicit, Cōuertimī ad me r̄ ego p̄uertar ad vos, nihil autē est aliud se ad grātia p̄pare q̄ ad deū conuerti, ergo vidēt qd hō p̄ seipm possit se ad grātia p̄pare absqz auxilio grātie.** **P̄re. hō se ad grātia p̄parat faciendo qd in se est, qz si hō facit qd in se est deus ei non denegat grātia, dicit enī Barth. viij qd deus dat sp̄m bonū petentibz se, sed illud in nobis esse dicit qd est in nostra p̄tate, ergo vidēt qd in nostra po testate sit cōstitutū vt nos ad grātia p̄paremus.** **P̄re. si hō indiget grātia ad hoc qd p̄paret se ad grātia, pari rōe indigebit grātia ad hoc qd p̄paret se ad grātia, r̄ sic p̄ reditur in infinitū, qd est incōueniens, ergo vidēt standū in p̄rio, vt scz homo sine grātia possit se ad grātia p̄parare.** **P̄re. p̄rouer. xvi. dicit qd hōis est p̄parare animū, sed illud dicitur esse hominis qd p̄ seipm pōt, ergo vidēt qd hō p̄ seipm se possit ad grātia p̄parare.** **Sed cōtra ē qd dicitur Job. vi. Nemo pōt venire ad me nisi pater qd mi sit me traxerit eū, si autē hō seipm p̄paret possit non oportet qd ab alio traheret, ergo homo non pōt se ad grātia p̄pare absqz auxilio grātie.** **Rñ. vñm qd duplex est p̄paratio voluntatis humane ad bonū, vna quidē qua p̄paratur ad bene operandū r̄ ad deo fruendū, r̄ talis p̄paratio voluntatis nō pōt fieri sine habituali grātie dono qd sit principij op̄is meritorij, vt dictū est, Alio mō pōt intel ligi p̄paratio voluntatis humane ad cōsequendum ip̄m grātie habitualis donū, ad hoc autē qd p̄paret se hō ad susce ptionē huius doni, non oportet p̄supponere aliqz aliud donū habituale in aīa, qz sic p̄cederet in infinitū, sed opo tet p̄supponi aliquod auxiliū gratiū dei interioris alati mouentis siue inspirantis bonū, p̄positum, hōis enī duo bus modis indigemus auxilio r̄ iūino, vt supra dictū est qd aut ad hoc indigemus auxilio dei mouentis in anise / sum est, Necessē est enī cū omne agens agat, p̄pter finetū qd oīs cā cōuertat suos effectus ad suū finē, r̄ ideo cum fm ordinē agentis siue mouentis sit ordo finū, necesse ē qd ad vltimū finē p̄uertat hō p̄mōtionē p̄mōmouentis ad finē aut p̄mōtionē alicuius inferioris mouētis sicut anim⁹ militis p̄uertit ad fr̄endū victoriā ex motūe dicitis exercitus, ad sequendū aut v̄rillum alicuius aciei ex motione tribuni, Sic igit cū deus sit p̄mōmouētis simpliciter ex eius motūe est qd oīs in ip̄m cōuertant fm cōmōtionē boni, p̄ quā vñm qd est in cōmōtionē a similitatē**

de q̄ fm suū modū. vñ **Dionysius** in li. de di. no. dicit q̄ dñs
 cōuertit oia ad seipm̄. sed hoies iustos cōuertit ad seipm̄
 sicut ad sp̄alem finē quē intendit. cui cupiunt adherere
 sicut bono. p̄p̄o. fm̄ illud ps̄. **Tibi** adherere deo bonū
 est. 7 ideo q̄ hō cōuertat ad deū hoc nō pōt esse nisi deo
 ipm̄ conuertēte. hoc autē est p̄parare se ad gratiā quasi ad
 deū cōuertē. sicut ille qui h̄z oculū auctsū lumine solis. p̄
 hoc se p̄parat ad recipiendū lumen solis q̄ oculō suos
 p̄uertit versus solē. vñ p̄ q̄ hō nō pōt se p̄pare ad lū
 men gratie suscipiendū nisi p̄ auxiliū gratiū dei interi
 mouentis. **Ad. i.** ergo vñ q̄ cōuersio hois ad deum
 fit quidē p̄ liberū arbitriū. 7 fm̄ hoc vñ p̄cipitur q̄ se ad
 deū p̄uertat. sed liberū arbitriū ad deū p̄uertit nō pōt nisi
 deo ipm̄ ad se conuertēte. fm̄ illud **Dier. xxi.** Cōuerte
 me 7 cōuertat. q̄ tu dñs deus me. 7 **Abramo. vlt.** Con
 uerte nos dñe ad te 7 cōuertemur. **Ad. ij.** vñ. q̄ nihil
 hō pōt facere nisi a deo mou. af. fm̄ illud **Job. xv.** Sine
 me nihil potestis facere. 7 iō cū dicitur hō facere quod in
 se est dō hoc esse in potestate hois fm̄ q̄ est motus a deo.

Ad. iij. vñ q̄ illa obiectio. p̄cedit de gratia habituali
 ad quā requiritur aliqua p̄paratio. q̄ ois forma requiritur sus
 ceptibile dispositū. sed hoc p̄ hō moueat a deo non p̄erit
 ḡr aliqua aliā motione cū deus sit primū mouens. vnde
 nō oportet abire in infinitū. **Ad. iij.** vñ q̄ hois ē p̄e
 parate animū. q̄ hoc facit p̄ liberū arbitriū. sed tñ hoc nō
 facit sine auxilio dei mouētis 7 ad se atrahētis. vt dicitur **ijē**

Ad septimum sic p̄ceditur

Videtur q̄ hō possit resurgere a p̄tō sine auxilio gratie.
 Illud enī q̄ p̄erigit ad gratiā fit sine gratia. sed resurge
 re a peccato p̄erigitur ad illuminationē gratie. Dicit enī
 ad **Ep̄. v.** Surge a mortuis 7 illuminabit te sp̄s. ergo
 hō pōt resurgere a peccato sine gratia. **De. p̄ccati v̄t**
 ruti opponit sicut moribus sanitati. vt supra dicitur est. sed
 hō p̄ virtutē nature pōt resurgere de egritudine ad sani
 tate sine auxilio exterioris medicine. p̄ter hoc q̄ int̄ ma
 net principū vite a quo p̄cedit op̄atio natū ralis. ergo vi
 detur q̄ homo simili rōne possit rep̄ari p̄ seipm̄ redēdo
 de statu peccati ad statū iusticie absq̄ auxilio exterioris
 gratie. **De. quilibet** res naturalis pōt redire ad actū
 cōueniente sue nature. sicut aqua calefacta p̄ seip̄az redit
 ad naturā frigiditātē. 7 lapis sursum p̄iectus p̄ seip̄az
 redit ad suū motū naturā. sed peccatū est quidā actus
 naturā. vt p̄ **Damas. in. ij. li.** ergo videt q̄ hō possit p̄
 seipm̄ redire de peccato ad statū iusticie. **Sed** p̄tra est
 q̄d **Aplius** dicit ad **Gal. ij.** Si data est lex que pōt iustifi
 care. ergo sp̄s gratia mortuus est i. sine cā. p̄ati ergo rōne
 si homo habet naturā p̄ quā pōt iustificari. sp̄s gratia. i.
 sine cā mortuus est. sed hoc est incōueniens dicere. ergo si
 pōt hō p̄ seipm̄ iustificari. i. redire de statu ulpe ad statū
 iusticie. **Rñ. vñ.** q̄ hō nullo mō pōt resurgere a p̄tō p̄
 seipm̄ sine auxilio gratie. Cū enī peccatū trāsiens actu re
 maneat reatu. vt supra dicitur est. non est idem resurgere a
 peccato q̄ cessare ab actu peccati. sed resurgere a peccato ē
 rep̄ari boiem ad ea que peccando amisit. Inuenit autē hō
 triplex detrimentū peccando. vt ex supra dicitur. **ps. i. ma**
culā. corrupcionē naturā boni 7 reatu p̄ene. **Faculaz**
 quidē incurrit inquantū p̄uauit de core gratie ex deformati
 tate peccati. **Boni** autē nature corrupit inquantū natura
 hois deordinat voluntate hois deo non subiecta. hoc enī
 p̄dine sublato cōsequēs est vt tota natura hois peccantī
 inordinata remaneat. **Reatu** vero p̄ene ē p̄ quē hō peccādo
 inordinat meret dānationē eternā. **Damneliū** ē autē re

singulis boz triū q̄ nō p̄nt rep̄ari nisi p̄ deū. Cū enī deoz
 gratie p̄ueniat ex illustatione diuini luminis. nō pōt ta
 lis deoz in aia rep̄ari nisi deo deuo illustrāte. vñ req̄
 abituale donū q̄ est grane lumē. **Silt** ordo nature rep̄
 pari nō pōt. vt. **Voluntas** hois deo subijciatur nisi deo
 voluntatē hois ad se trahente. sic dicitur ē. **Silt** etiā reat
 pene eterne remitti nō pōt nisi a deo in quē est offensa cā
 missa qui est hois iudex. 7 iō requiritur auxiliū ḡre ad hoc
 q̄ hō a p̄tō resurgat 7 quantum ad abituale donum 7
 quantum ad interiorē dei morionem. **Ad. i.** ergo vñ
 q̄ illud indicitur homini quod p̄inet ad actū liberi arbi
 trii. qui requirit in hoc q̄ homo a peccato resurgat. 7 ideo
 cū dicit **Erurge** 7 illuminabit te sp̄s. nō est intelligendū
 q̄ tota exurgitio a peccato p̄cedat illuminationē gratie. s̄
 quia cum homo per liberum arbitrium a deo motum sur
 gere conatur a peccato recipit lumen gratie iustificantis.
Ad. ij. vñ q̄ naturalis ratio non est sufficiens prin
 cipium huius sanitatis que est in homine p̄ gratiam iu
 stificantē. sed huius principū est gratia que tollit p̄ pecca
 tū. 7 ideo non pōt hō p̄ seipm̄ rep̄ari. sed indiget deuo
 ei lumen ḡre infundat. sicut si corpe mortuo resuscitando
 tenuo infunderet anima. **Ad. iij.** vñ q̄ qñ natura ē
 integra p̄ seipm̄ pōt rep̄ari ad id quod supercedit suam p̄portione
 7 p̄portio natū. sed ad id quod supercedit suam p̄portione
 rep̄ari nō potest sine exteriori auxilio. Sic iḡr dñs natura
 defluea p̄ actū peccati q̄ non manet integra sed cor
 rumpit. vt sup̄ dicitur ē. nō pōt p̄ seip̄az rep̄ari neq̄ etiā ad bo
 nū sibi p̄natale. 7 m̄to m̄t ad bonū supernatural̄ iusticie

Ad octauum sic p̄cedit

Videtur q̄ hō sine ḡra possit nō peccare. Nullus enī
 peccat in eo q̄d vitare nō pōt. vt **Aug.** dicit in lib. de dua
 bus animalibus 7 de li. ar. si ergo homo existens in pecca
 to mortali non possit vitare peccatū. videtur q̄ peccando
 non peccet. q̄d ē incōueniens. **De. ad** hoc corriḡ
 homo vt peccet si igitur hō in peccato mortali existens nō
 pōt nō peccare. videtur q̄ frustra ei correctio adhibetur
 quod est incōueniens. **De. Eccl. xv. dicit.** Ante bo
 m̄nem vita 7 mors. bonum 7 malum. quod placuerit ei
 dabitur illi. sed aliquis peccando non desinit esse homo
 ergo ad huc in eius potestate est eligere bonum vel malū
 7 ita potest homo sine grana vitare peccatum. **Sed** cō
 tra est quod **Aug.** dicit in li. de perfectōe iusticie. **Quis**
 quis negat nos orare debete ne intremus in temptatio
 nem. negat autē hoc qui contendit ad non peccandum gra
 tie dei adiutorium non esse homini necessarium. sed sola
 lege accepta humanam sufficere voluntatem. ab auxiliū
 oim̄ reuouendum. 7 ore omniū anatbemandū esse nō
 dubito. **Rñ. vñ.** q̄ de boie dupliciter loqui possumus
 Uno mō fm̄ statū nature integre. alio mō fm̄ statū natu
 re corrupte. **Secū** statū q̄dē nature integre etiā sine ḡra
 bituali poterat hō nō peccare nec mortalit̄ nec venalit̄. q̄
 peccare nihil aliud ē q̄ re. edere ab eo q̄ ē fm̄ noturā. q̄d
 vitare hō poterat i statu nature integre. n̄ tñ hoc poterat si
 ne auxilio dei i bono p̄nāna. substracto eē q̄ ipa natura
 i nihilū decideret. In statu autē nature corrupte idiget hō
 ḡra bituali sanāte naturā ad hoc q̄ hō oio a p̄tō absc̄at
 q̄ q̄dē sanatio p̄tio fit i p̄nti vita fm̄ mētē appetitū carnali
 nodū totalit̄ rep̄ato. vñ ap̄s ad **Ro. vij. i.** p̄sona hois re
 pari dicit. **Ego** p̄ mētē fm̄o legi di. came autēz legi p̄ri.
 In quo quidē statū potest homo abstinere ab oī peccato
 mortali quod in ratione consistit. vt supra babim̄ ē. n̄ autē
 pōt hō abstinere ab oī peccato venali. p̄ter corrupcionem

inferioris appetit? sensualitatis. cui? mor? singulos quid
 de rō repugnare pōt. et hoc hñt rōnes pcti? voluntatē.
 nō aut oēs. qz dñi vni resistere nisi fortassis ali? insurgit.
 et etiā qz rō nō sp pōt esse puigil ad hñmōi mortis vitados
 vt supra dictū ē. Silt etiā ante qz boīs rō in q est pctm
 mortale reparat p gratiā iustificatē. pōt singula pctā
 mortalia vitare et fm aliqd temp? qz nō ē necesse qz cōp
 nnuo peccet in actu. s; qz diu maneat absqz pctō mortali
 esse nō pōt. vnde et Grego. dicit sup. Ezech. qz pctm qd
 mor p pñiaz nō delet suo pōdere ad aliud trahit. Et bu
 ius rō est. qz sicut rōni subdi debet inferior appetitus. ita
 etiā rō subdi debet deo et in ipso pstruere sine sue volū
 tatis. Pter sine aut oportet qz regulent oēs actus hñani
 sicut p rōnis iudiciū regulari debent mor? inferioris ap
 petitus. Sic qz inferior appetitū nō totaliter subiecto rōi
 nō pōt esse quin ptingant inordinati motus in appeti
 tu sensitivo. ita etiā rōne boīs non totaliter existēte sub
 iecta deo. consequens est vt contingat multe in ordinatio
 nes in ipsis actibz rōnis. Cū enim bō nō hz cor suum fir
 matū in deo vt p nullo bono consequendo vel malo vi
 tando ab eo separari vellet. occurrunt multa ppter qz conse
 quenda vel vitanda bō recedit a deo contēnendo peccat
 pra ipsius. et ita peccat mortaliter p̄cipue qz i repentibus
 bō opat fm sine p̄conceptū et fm habitu p̄sistentem. vt
 p̄būs dicit in. iij. et bi. qz ius ex p̄meditatione rōnis bō
 possit aliquid agere p̄ter ordinē finis p̄concepti. et p̄ter
 inclinationem habitus. S; qz bō non pōt sp esse in tali
 p̄meditatione non pōt contingere vt diu p̄maneat quī
 opet fm consequentiā voluntatis de ordinate a deo nisi
 cito p gratiam ad debitum ordinem redeat. Ad. i. g
 vō. qz bō potest vitare singulos actus peccati. nō tamē
 oēs nisi p gratiam. vt dictum est. et tñ qz eius defectu
 est qz bō se ad gratiam habendaz non p̄paret. p̄ter hoc
 a peccato non excusat qz sine gratia peccatuz vitare non
 potest. Ad. ij. vō. qz correctio vtilis est vt ex dolore cor
 rectionis voluntas regenerationis oriat. si tñ qui corre
 pitur filius est. p̄missionis. vt strepitu correctionis forin
 secus insonante aut flagellante deus in illo intrinsecus
 occulta inspiratione opet et velle. vt Aug. dicit in li. de
 correctione et gratia. iō g necessaria est correctio qz volū
 tas hominis requirit ad hoc qz a peccato abstineat. s; tñ
 correctio non est sufficiens sine dei auxilio. vnde Eccl. vij
 Considera opa dei qz nemo possit corrigere quez ille de
 speret. Ad. iij. vō. qz sicut Aug. dicit in iponosticon.
 dum illud intelligit de homine fm statum nature inte
 gre qñ nondum erat seruus peccati vñ poterat peccare
 et non peccare. nunc etiā quodcumqz vult bō dar. et s;
 hoc qz bonum velit habet ex auxilio gratie.

Ad nonum sic procedit.

Vide qz ille qui iam consecutus ē gratiam p se ipsuz po
 ssit opari bonum et vitare pctm. absqz alio auxilio gratie
 Cū quod qz enim aut frustra est aut imperfectuz si nō im
 plet illud ad qd dat. sed gra ad hoc dat nobis vt possi
 mus bonū facere et vitare pctm. si igit p gratiā hoc bō nō
 pōt. vide qz vel gratia sit frustra data vel sit imperfecta.
 P̄re. p̄ gratiam ipse spūs sanctus in nobis habitat. fm il
 lud. i. ad Cor. iij. Resatis qz templū dei estis. et spūs
 dei habitat in vobis. sed spūs sanctus cum sit omnipotens
 sufficiens est vt nos inducat ad bñ opanduz. et vt nos a
 pctō custodiat. g bō gratiam p̄secut? pōt vitare p̄dictoz
 absqz alio auxilio grē. P̄re. Si bō p̄secutus gratiaz

ad huc alio auxilio gratie indiget ad hoc qz recte viuat et
 a peccato abstineat. pari rōne et si illud aliud auxilium grē
 p̄secutus fuerit adhuc alio auxilio gratie indigebit. p̄co
 des. g infinitum. qd est inconueniens. g ille qui ē i gra
 non indiget alio auxilio gratie ad hoc qz bene operet et a
 peccato abstineat. S; est qz Aug. dicit in li. de natura
 et gratia qz sicut oculus cor poris plenissime san? nisi can
 dore lucis adiutus non potest cernere. sic et homo perfe
 ctissime etiam iustificatus nisi eterna luce iusticie diuini
 tus adiuuet recte non potest viuere. sed iustificatio fit p
 gratiam. fm illud Ro. iij. Iustifican gratis p gratiam
 ipsius. g etiam homo iam habens gratiam indiget alio
 auxilio gratie ad hoc qz recte viuat. P̄re. vō. qz sicut
 supra dictum est. bō ad recte viuendum dupliciter auxi
 lio dei indiget. Uno quidem modo qz tū ad aliqd ha
 bituale donum per qd natura humana corrupta sanet et
 etiam sanata eleuet ad operanduz opera meritoria vite
 eterne qz excedunt p̄portione nature. Alio mō indiget bō
 auxilio gratie vt a deo moueatur ad agendum. Quātum
 igit ad primum auxilij modum bō in gratia existens nō
 indiget alio auxilio grē quasi aliqz alio habitu infuso. i
 diget tñ auxilio grē fm alium modū vt. s. a deo mo
 ueatur ad recte agendum. et hoc p̄ter duo. Primo quidez
 rōne generali p̄ter hoc qz sicut supra dictum est. nulla
 res creata potest in quemcūqz actum p̄dere nisi virtute
 motionis diuine. Secundo rōne speciali p̄ter conditō
 nem status hñane nature. qz quidem licet p gratiaz sanet
 qz tū ad mentem. remanet tñ in ea corruptio et infectio
 qz tū ad carnē p quam fuit legi peccati. vt dicit ad Ro.
 vij. Remanet etiā quedā ignorantie obscuritas in intel
 lectu fm quam vt etiam de Ro. vij. Quid orem? sicut
 oportet nescim? p̄ter varios enim rez euentus. et qz eri
 am nos ipsos non perfecte cognoscimus non possum? ad
 plenum scire quid nobis expediat. fm illud Sap. ix. Coy
 gitationes mortalium timide. et incerte prudentie nostre
 Et nō necesse est nobis vt a deo dirigamur et p̄tegamur
 qui oia nouit et omnia potest. et p̄ter hoc etiam tenario
 in filios dei p gratiam ouenit dicere. Et ne nos inducas
 in temptationem. et fiat voluntas tua sicut in celo et i ter
 ra. et cetera qz in oratione dominica p̄nent ad hoc p̄tinē
 tia. Ad. i. g vō. qz donum habitualis gratie nō ad hoc
 dat nobis vt p ipsum non indigemus vltenuo diuino
 auxilio. Indiget enim quelibet creatura vt a deo conser
 uetur in bono qd ab eo accepit. et si post acceptam gra
 tiam bō adhuc indiget diuino auxilio. nō pōt cōcludi qz
 gratia sit in vanum data vel qz sit imperfecta. qz etiam in
 statu glorie qñ gratia erit omnino p̄fecta bō diuino au
 xilio indigebit. hic autem aliquantulū gratia imperfecta ē
 in qz tūz hominem non totaliter sanat. vt dictuz ē. Ad
 ij. vō. qz operatio spūs sancti qua nos mouet et protey
 git non circumscribit? per effectum habitualis doni qd
 in nobis causat. sed p̄ter hunc effectum nos mouet et
 protegit simul cum patre et filio. Ad. iij. vō. qz rō illa
 cōcludit qz homo non indiget alia habituali gratia.

Ad decimū sic procedit.

Vide qz bō in gra p̄stiturus non indiget auxilio gratie
 ad p̄seruandum. P̄seruancia enim est aliquid min?
 virtute sicut et p̄mentia. vt patet p pbūm in. vij. et bi. sed
 homo non indiget alio auxilio gratie ad habendum virt
 tutes ex quo est iustificatus per gratiam. ergo multo mi
 nus indiget auxilio gratie ad habendum p̄seruanciam.

alia dei bona. ideo remissio peccatorum non fit sine aliquo effectu diuini in nobis causato. vt infra patebit.

Ad secundum sic proceditur.

videtur quod gratia non sit quiritas anime. Nulla enim quiritas agit in suo subiecto. quod actio quiritans non est absque actu subiecti. et sic oportet quod subiectum ageret in seipsum. sed gratia agit in animam iustificando ipsam. ergo gratia non est quiritas. **Pre.** substantia est nobilior quiritate. sed gratia est nobilior quiritate natura anime. multa enim possumus per gratiam ad que natura non sufficit. vt supra dictum est. ergo gratia non est quiritas. **Pre.** nulla quiritas remanet postquam definit esse in subiecto. sed gratia remanet. non enim corrumpitur. quod sic in nobili redigere sicut ex nihilo creat. vnde et dicitur noua creatura ad Gal. vii. ergo gratia non est quiritas. **Res.** contra est quod supra illud ipse. Ut exbalaret faciem in oleo. dicitur glo. quod gratia est nitore anime sancti cocilians amore. sed nitore anime est quodam quiritas sicut et pulchritudo corporis. ergo gratia est quodam quiritas. **Rn.** dicitur quod sic iam dictum est in eo qui dicitur gratia dei habere significat esse quidam effectus gratie dei voluntatis. Dicitur est autem supra quod dupliciter ex gratia dei voluntate homo adiuvatur. Vno modo in quantum anima deus mouetur a deo ad aliquid cognoscendum. vel volendum vel agendum. et hoc modo ipse gratia effectus in bono non est quiritas sed motus quodam anime. actus enim mouens in motu est motus. vt dicitur in. iij. phis. Alio modo adiuvatur homo ex gratia dei voluntate secundum quod aliquod habitum bonum a deo sibi fitur. et hoc ideo quod non est conueniens quod deus minister puideat bis quos diligit ad supernaturalia bona habendum quod creaturis quod diligit ad bonum naturale habendum. Creaturis autem naturalibus sic puideat vt non solum moueat eas ad actus naturales. sed etiam largitur eis formas et virtutes quodam quod sunt principia actuum. vt secundum seipsum inclinent ad bonum motus. et sic motus quodam a deo mouentur sunt creaturis conaturalis et factus. secundum illud Sap. vii. Et disponit omnia suauiter. multo magis magis illis quod mouet ad consequendum bonum in partem naturalem eternum infundit aliquas formas seu quiritates supernaturales. secundum quod suauiter et propter ad ipso moueant ad bonum eternum consequendum. et sic bonum gratia quiritas quodam est. **Ad. j.** quod dicitur quod gratia secundum quod est quiritas quod agere iam non per motum causam effectum. sed per modum cause formalis. sicut albedo facit album. et in facta iustis. **Ad. ij.** dicitur quod omnis substantia naturalis vel est ipsa natura rei cuius est substantia. vel est pars nature. secundum que modum materia vel forma substantia dicitur. et quod gratia est supra naturam beatam non potest esse quod sit substantia aut forma substantialis. sed est forma accidentalis ipsius anime. Id enim quod substantia naturaliter est deo accidentali ter fit in anima participare diuinam bonitatem. vt de scientia patet. secundum hoc quod anima ipse participat diuinam bonitatem. ipsa participatio diuine bonitatis quod est gratia imperfectiori modo habet esse in anima quam anima in seipsa subsistat. est enim nobilior quod natura anime in quantum est expressio vel participatio diuine bonitatis. non autem quantum ad modum efficiendi. **Ad. iij.** dicitur quod sic dicitur Boetius accidentis esse in esse. vnde de accidentibus non dicitur ens quod ipsum esse habeat. sed quod eo aliquid est. vnde magis dicitur esse ens quod ens. vt dicitur xi. metaphisice. et quod est fieri vel corrupti cuius est esse. ideo proprie loquendo nullum accidentis necesse est esse corruptibile. sed dicitur fieri vel corrupti secundum quod subiectum caput vel definit esse in actu secundum illud accidentis. et secundum hoc enim gratia dicitur accipere eo quod bonis secundum ipsam creaturam. in nouo esse constitutum ex nihilo. non ex materia. secundum illud ad Ephe. ij. Creati in christo. Idem in operibus bonis.

Ad tertium sic proceditur

videtur quod gratia sit idem quod virtus. Dicitur enim Augustinus quod gratia operans est fides quod per dilectionem operatur. vt habet in libro de spiritu et littera. sed fides quod per dilectionem operatur est virtus. ergo gratia est virtus. **Pre.** cuiusque conuenit diffinitio et distinctio. sed diffinitio operans de virtute dicitur sive a sanctis sive a philosophis conueniunt gratie. ipsa enim bonum facit habere et operatur bonum reddit. ipsa etiam est bona quiritas mens quod recte vultur. ergo gratia est virtus. **Pre.** gratia est quiritas quodam. sed manifestum est quod non est in quiritate specie quiritas. quod est forma et circa hanc quiritas figura quod non potest ad corpus. nec est in tertia. et quod non est passio vel passibilis quiritas quod est in parte anime sensitua. vt patet in viij. phisicorum. in anima autem gratia principaliter est in mente. necesse est quod est in secunda specie quod est potentia vel potentia naturalis. quod gratia est supra naturam. et non se habet ad bonum et malum sicut potentia naturalis. sed relinquitur quod sit in prima specie quod est habitus vel dispositio. habitus autem mens sunt virtutes. quod etiam ipsa scientia quodammodo est virtus vt supra dictum est. ergo gratia est idem quod virtus. **Res.** si gratia est virtus magis videtur quod sit aliquid triu theologicarum virtutum. sed gratia non est fides vel spes. quod hoc potest esse sine gratia gratia faciente. nec est etiam caritas quod gratia puenit caritatem. vt Augustinus dicit in li. de predestinatione sanctorum. sed gratia non est virtus. **Rn.** dicitur quod quodam posuerunt idem esse gratiam et virtutem secundum essentialitatem. sed differre solum secundum rationem. vt gratia dicitur secundum quod facit bonum deo gratum vel secundum quod gratis datur. virtus autem secundum quod perficit ad bonum operandum et hoc videtur sensisse magister in. ij. sententiarum. xvi. Sed si quis recte consideret rationes virtutum hoc stare non potest quod per philosophos dicitur in viij. phisicorum. virtus est quodam dispositio perfecti. dico autem perfecti quod est dispositio secundum naturam. Et quod patet quod virtus vniuersalius cuiusque rei dicitur in ordine ad aliquid natura naturam perfectiorem. quod sit vniuersalius sic est dispositio secundum quod pgruit sue nature. Manifestum est autem quod virtutes accipiunt per actus beatos de quibus supra dictum est sunt dispositioes quodam bonum puenit in ordine ad naturam quod bonum est. virtutes autem infuse disponunt bonis alio modo et ad alio modo finem. vnde etiam oportet quod in ordine ad aliquid alio modo naturam hoc est in ordine ad naturam diuinam participatam. quod dicitur lumen gratie. secundum dicitur. **Pre. ij.** Gratia et peccata vobis promissa donauit vt per hoc efficiamini diuine potentie nature. et secundum acceptionem boni nature dicuntur regenerari in filios dei. Sic autem gratia lumen naturale rationis est aliquid per virtutes accipiuntur nature quod dicitur in ordine ad ipsum lumen naturale. ita etiam ipsum lumen gratie quod est participatio diuine nature est aliquid per virtutes infusas quod a lumine illo tenuatur et ad illud lumen ordinantur. vnde et apostolus dicit ad Ephe. v. Eratis aliqui tenebre. nunc autem lux in domino. vt filij lucis ambulate. Sicut enim virtutes accipiuntur perficiunt bonis ad ambulandum secundum quod pgruit lumini naturali rationis. ita virtutes infuse perficiunt bonis ad ambulandum secundum quod pgruit lumini gratie. **Ad. j.** quod dicitur quod Augustinus notat fide per dilectionem operante gratia. quod actus fidei per dilectionem operantis est primus actus in quo gratia gratum faciens manifestatur. **Ad. ij.** dicitur quod bonum potest in diffinitione virtutis dicitur secundum puenientiam ad aliquam naturam perfectiorem vel essentiali vel participatam sic autem bonum non attribuitur gratie. sed sic radice bonitatis in bono. vt dicitur. **Ad. iij.** dicitur quod gratia reducitur ad primam speciem quiritans nec tamen est idem quod virtus. sed habitudo quodam quod psumptum est virtutibus infusis sicut eorum principium et radix.

Ad quartum sic procedit

videtur quod gratia non sit in essentia parte sicut in subiecto. sed in aliquo potentia. Dicitur enim Augustinus in ipponosticon. quod gratia comparatur ad voluntatem sive ad liberum arbitrium sicut telor ad equum. sed voluntas sive liberum arbitrium est potentia quodam. vt in primo dictum est. ergo gratia est in potentia anime sicut in subiecto

Dicitur ergo gratia incipiunt merita boni. ut Aug. dicit. scilicet meritum consistit in actu qui ex aliqua potentia procedit. ergo videtur quod gratia sit perfectio alicuius potentie anime. **D**icitur si essentia anime proprium subiectum gratie oportet quod anima in quantum habet essentiam sit ea pars gratie. hoc est falsum. quod sic sequeretur quod omnia anima esset gratie capax. non est essentia anime est proprium subiectum gratie. **D**icitur essentia anime est prior potentie eius. prius autem potest intelligi sine posteriori. ergo sequitur quod gratia possit intelligi in anima nulla parte vel potentia anime intellecta. neque voluntate. neque intellectu. neque aliter quo boni. quod est inconveniens. **S**ed gratia est quod per gratiam regeneramur in filios dei. sed generatio per prius terminatur ad essentiam quam ad potentiam. ergo gratia per prius est in essentia anime quam in potentia. **R**espondeo quod ista questio ex precedenti dependet. Si enim gratia sit idem quod virtus necessesse est quod sit in potentia anime sicut in subiecto. nam potentia anime est proprium subiectum virtutis ut supra dictum est. Si autem gratia differat a virtute non potest dici quod potentia anime sit gratie subiectum. quod omnis perfectio potentie anime habet rationem virtutis. ut supra dictum est. unde relinquatur quod gratia sicut est prius virtute in ea habeat subiectum prius potentie anime. ut scilicet quod sit in essentia anime. Sicut enim per potentiam intellectus in anima homo participat cognitionem divinam per virtutem fidei. scilicet in potentiam voluntatis amorem divinum per virtutem caritatis ita etiam per naturam anime participat secundum quam vitam similitudinem naturam divinam per quandam regenerationem sive recreationem. **A**d. i. ergo videtur quod sicut ab essentia anime est locus eius potentie que sunt operum principia. ita etiam ab ipsa gratia efficiuntur virtutes in potentia anime per quas potentie movetur ad actum. et secundum hoc gratia comparatur ad voluntatem ut movens ad motum que est comparatio lectionis ad equum non autem sic accidens ad subiectum. **E**t per hoc etiam patet solutio ad secundum. est enim gratia principium meritorum operum medianter virtutibus sicut essentia anime est principium operum virtutem medianter potentie. **A**d. ii. videtur quod anima est subiectum gratie secundum quod est in specie intellectualis vel rationalis nature. non autem constituitur anima in specie aliquam potentiam cum potentie sint proprietates naturales anime speciem consequentes. et ideo anima secundum suam essentiam differat specie ab aliis animalibus scilicet brutis et alium et plantarum. et propter hoc non sequitur si essentia anime sit subiectum gratie quod quilibet anima possit esse gratie subiectum. hoc enim convenit essentie anime in quantum est talis speciei. **A**d. iii. videtur quod cum potentie anime sunt naturales proprietates speciei consequentes. anima non potest sine his esse. dato autem quod sine his esset adhuc tamen anima diceretur secundum speciem suam intellectuales vel rationales. non quod actu haberet has potentias. sed propter speciem talis essentie ex qua nature sunt boni potentie effluere. **Q**uestio CXI

Deinde considerandum. **D**e divisione gratie. Et circa hoc querunt quinquaginta primo utrum conveniat dividere gratiam per gratiam gratis datam et gratiam gratum facientem. secundo de divisione gratie gratum facientis per operantem et cooperantem. tertio de divisione eiusdem per gratiam puenientem et subsequente. quarto de divisione gratie gratis date. quinto de comparatione gratie gratum facientis et gratis date.

Ad primum sic proceditur.

Quidam quod gratia non conveniat dividere per gratiam gratum facientem et gratiam gratis datam. Gratia enim est quoddam donum dei. ut ex supra dictis patet. bonum autem ideo non est deo gratum quod

aliquid est ei datum a deo. sed potius e converso. ideo enim aliquid datur alicui gratia a deo quod est homo gratis ei. ergo nulla est gratia gratum faciens. **D**icitur quecumque non datur ex merito procedendo datur gratia. sed etiam ipsi boni nature datur homini absque merito procedente. quod natura plus potestur ad meritum. ergo ipsa natura est etiam gratis data a deo. natura autem dividit gratiam gratum facientem. incovenienter igitur hoc quod est gratis datum ponitur ut gratie differentia. quod inveniunt etiam extra gratie genus. **D**icitur omnis virtus debet esse per opposita. sed etiam ipsa gratia gratum faciens per quam iustificamur gratis non bis a deo conceditur. secundum illud Roma. iiij. Iustificati gratis per gratiam ipsius. ergo gratia gratum faciens non debet dividere contra gratiam gratis datam. **S**ed gratia est quod apostolus virtutes attriuit gratie. scilicet gratum facere et esse gratum datum. Dicit enim quod ad primum ad Ephe. i. Gratificavit nos in dilecto filio suo. **Q**uantum vero ad secundum dicitur ad Roma. xi. Si autem gratiam iam non ex operibus. alioquin gratia iam non est gratia. potest enim distinguere gratia que vel habet virtutem in vel virtutes. **R**espondeo quod sic apostolus dicit ad Roma. xiiij. Que a deo sunt ordinata sunt. in hoc autem ordine rectum consistit quod quedam per alia in deum reducuntur. ut Dionysius dicit in celestiali hierar. Cum igitur gratia ad hoc ordinem vel homo reducatur in deum ordine quodam hoc agitur. ut scilicet quiddam per alios in deum reducatur. secundum hoc igitur duplex est gratia. Una quidem per quam ipse homo deo coniungitur. que vocatur gratia gratum faciens. Alia vero per quam unus homo cooperatur alteri ad hoc quod ad deum reducatur. bonum autem donum vocatur gratia gratis data. quod supra facultate nature et supra meritum per se homo in deum procedit. Sed quod non datur ad hoc vel homo ipse per ipsam iustificatur. sed potest vel ad iustificationem alterius cooperari. ideo non vocatur gratum faciens. et hoc dicit apostolus ad Cor. iij. Quicumque datur manifestatio spiritus ad utilitatem. scilicet alioquin. **A**d. i. ergo videtur quod gratia non debet facere gratum effectivum. sed formaliter scilicet per bonum homo iustificatur et dignus efficitur vocari deo gratum. secundum quod dicitur ad Col. i. Dignos nos fecit in partem sortis sanctorum in lumine. **A**d. ii. videtur quod gratia secundum quod gratis datur excludit rationem debiti. potest autem intelligi duplex debitum. Unum quidem ex merito pueniens quod refertur ad personam cuius est agere meritoria opera. secundum illud ad Roma. iij. Et qui operatur merces impuratur secundum debitum non secundum gratiam. Aliud est debitum secundum conditionem nature. puta si dicamus debitum esse homini quod habeat rationem et alia que ad humanam pertinent naturam. Neutro autem modo dicitur debitum. propter hoc quod deus creature obligatur. sed potius in quantum creatura debet subiacere deo ut in ea divina ordinatio impleatur que quidem est vel talis natura tales conditiones vel proprietates habeat. et per talia operans talia consequatur. **D**ona igitur naturalia carere primo debito non autem carere secundo debito. sed dona supernaturalia virtutum debito carere. et ideo specialiter sibi nomen gratie videntur. **A**d. iii. videtur quod gratia gratum faciens addit aliquid supra rationem gratie gratis date. quod etiam ad rationem gratie pertinet. quia scilicet hominem gratum facit deo. et ideo gratia gratis data que hoc non facit retinet sibi nomen communitatis sicut in pluribus aliis contingit. et sic opponuntur due partes divisionis sicut gratum faciens et non faciens gratum.

Ad secundum sic proceditur.

Quidam quod gratia incovenienter dividatur per operantem et cooperantem. Gratia enim accidens quoddam est. ut supra dictum est. scilicet accidens non potest agere in subiectum. ergo nulla gratia debet dici

operans. ¶ Pre. si gratia aliquid operetur in nobis magis operatur in nobis iustificatione. sed hoc non solum gratia operatur in nobis. Dicit enim Aug^{us} sup illud Job. xiiij. Quia que ego facio et ipse faciet. qui creavit te sine te non iustificabit te sine te. ergo nulla gratia debet dici simpliciter operans.

¶ Pre. cooperari alicui videtur pertinere ad inferius agens non autem ad principalius. sed gratia principaliter operatur in nobis quod libere arbitrio. sicut illud Roma. ix. Non est currentis neque volentis. sed misericordie dei. ergo gratia non debet dici cooperans.

¶ Pre. diuisio debet dari opposita. sed operari et cooperari non sunt opposita. idem enim potest operari et cooperari. ergo in convenienter diuiditur gratia operans et cooperans.

¶ Sed contra est quod Aug^{us} dicit in libro de gratia. et libro arbi. cooperando deus in nobis perficit quod operando incipit. quod ipse ut videtur operatur incipiens qui volentibus cooperatur perficiens. sed operans dei quibus mouet nos ad bonum ad gratiam pertinet. ergo convenienter gratia diuiditur per operans et cooperans.

¶ Respondeo. videtur quod sicut supra dictum est. gratia dupliciter potest intelligi. Uno modo diuinitus autem huius quo nos mouet ad bene volendum et agendum. Alio modo habituale donum nobis diuinitus inditum. utroque autem modo gratia diuiditur diuinitus per operans et cooperans. Operatio enim alicuius effectus non attribuitur mobili. sed mouetur in illo quod effectus in quo mens nostra est mota et non mouens solus autem deus mouens. operatio vero attribuitur. et sicut hoc de gratia operans. in illo autem effectu in quo mens nostra et mouet et mouetur. operatio non solum attribuitur deo. sed etiam animi me. et sicut hoc de gratia cooperans. est autem in nobis duplex actus. primus quidem interior voluntatis. et secundus ad istum actum voluntatis se habet ut mota. deus autem ut mouens. et perfectum cum voluntas incipit bonum velle quod prius malum volebat. et ideo sicut deus mouet humanam mentem ad hunc actum de gratia operans. Alius autem actus est exterior. qui cum a voluntate impetrat. ut supra habitum est. consequens est quod ad hunc actum operatio attribuitur voluntati. et quod etiam ad hunc actum deus nos adiuvat et interiori confirmando voluntate ut ad actum pertinet et exteriori facultate operandi prebendo. respectu huiusmodi actus de gratia cooperans. vnde post similia verba subdit Aug^{us}. Ut autem videtur operatur. cum autem volumus ut perfectiamus nobis cooperatur. Sic igitur si gratia accipitur per gratiam dei monitione qua mouet nos ad bonum meritum. convenienter diuiditur gratia per operans et cooperans. Si vero accipitur gratia per habituale donum sic est duplex gratie effectus sicut et cuiuslibet alterius forme. quorum primus est esse. secundus est operatio. sicut calor operatio est facere calidum. et exterior calefactio. Sic igitur habituale gratia incipit animam sanare vel iustificare sicut gratiam deo facit de gratia operans. inquit vero est principius operans meritum quod ex libero arbitrio procedit de cooperans.

¶ Ad id. ergo videtur quod sicut gratia est quedam qualitas accidentalis non agit in aliam effectum. sed formaliter. sicut albedo de facere albam supponit.

¶ Ad id. videtur quod deus non sine nobis nos iustificat. quod per motum liberi arbitrii deus iustificatur dei iusticie consentimus. ille tamen motus non est causa gratie sed effectus. unde tota operatio pertinet ad gratiam.

¶ Ad id. videtur quod cooperari dicitur aliquis alicui non solum sicut secundum artem agens principali agens. sed sicut adiutus ad presuppositum finem. bono autem utemur per gratiam operans adiutur a deo ut bonum velit. et ideo presupposito iam finem consequens est ut gratia nobis cooperet.

¶ Ad id. videtur quod gratia operans et cooperans est eadem gratia. sed distinguuntur sicut videlicet effectus. ut ex supra dictis patet.

Ad tertium sic proceditur

Videtur quod gratia inconvenienter diuidatur in puenientem et subsequentem. Gra enim est vitane dilectionis effectus. sed dei dilectio nunquam est subsequentis. sed semper pueniens. sicut illud. i. Job. iij. Non quasi nos dileximus deum. sed quod ipse prior dilexit nos. ergo gratia non debet poni pueniens et subsequentis.

¶ Pre. gratia gratum faciens est vna tamen in deo cum sit sufficiens. sicut illud. ij. ad Cor. xij. Sufficit vbi gratia mea. sed idem non potest esse prius et posterior. ergo gratia inconvenienter diuiditur in puenientem et subsequentem.

¶ Pre. gratia cognoscitur per effectum. sed infiniti sunt effectus gratie quorum vnus procedit alii. ergo si penes hos gratia deberet diuidi in puenientem et subsequentem. videtur quod infinite essent species gratie infinite autem relinquuntur a qualibet arte. non ergo gratia puenienter diuiditur in puenientem et subsequentem.

¶ Sed contra est quod gratia dei ex eius misericordia puenit. sicut videtur quod in psalmo legitur. Misericordia eius puenit me. et iterum Misericordia eius subsequetur me. ergo gratia convenienter diuiditur in puenientem et subsequentem.

¶ Respondeo. videtur quod sicut gratia diuiditur operans et cooperans sicut videtur effectus ita etiam in puenientem et subsequentem qualiter effectus gratia accipitur. sunt autem quinque effectus gratie in nobis. quorum primus est ut anima sanetur. secundus ut bonum velit. tertius est ut bonum quod vult efficaciter operetur. quartus est ut in bono pueniat. quintus est ut ad gloriam pueniat. et ideo gratia sicut quod causat in nobis primum effectum vocatur pueniens respectu secundum effectum. et prout causat in nobis secundum vocatur subsequentem respectu primi effectus et sicut vnus effectus est posterior vno effectui et prior alio. ita gratia potest dici pueniens et subsequentis sicut eundem effectum respectu diuersorum. et hoc est quod Aug^{us} dicit in libro de natura et gratia. puenit ut sanemur. subsequitur ut sanamur et vegetemur. puenit ut vocemur. subsequitur ut glorificemur.

¶ Ad id. ergo videtur quod dilectio dei nominat aliquid eternum. et ideo nunquam potest dici nisi pueniens. sed gratia significat effectum temporalem qui potest procedere aliquid et ad aliquid subsequi. et ideo gratia potest dici pueniens et subsequentis.

¶ Ad id. videtur quod gratia non diuisificatur per hoc quod est pueniens et subsequentis sicut essentiam. sed solum sicut effectum sicut et de operans et cooperans dicitur est. quia etiam sicut quod gratia subsequentis ad gloriam pertinet non est alia numero a gratia pueniente quam nunc iustificamus. sicut enim caritas vie non euacuatur sed perfectitur in patria. ita etiam et de lumine gratie est videtur. quia neutrum in sui ratione imperfectionem importat.

¶ Ad id. videtur quod quibus effectus gratie possint esse infiniti numero sicut sunt infiniti actus humani. tamen omnes reducuntur ad aliqua determinata in specie. et preterea omnes pueniunt in hoc quod vnus alii procedit.

Ad quartum sic proceditur

Videtur quod gratia gratis data inconvenienter ab Aplo distinguitur. Omne enim donum quod nobis a deo gratis datur potest dici gratia gratis data. sed infinita sunt dona que nobis gratis a deo procedunt tam in bonis actibus quam in bonis corporis. quod tamen nos deo gratos non facit. sed gratie gratis dare non potest comprehendi sub aliquo certa diuisione.

¶ Pre. gratia gratis data distinguitur a gratia gratum faciente. sed fides pertinet ad gratiam gratum facientem quod per ipsam iustificamur. sicut illud Roma. v. iustitiam igitur ex fide et ideo convenienter ponit fides inter gratias gratis datas preteram cum alie virtutes ibi non ponantur. ut caritas

De opatio sanitarū & loqui diuersa genera linguaz
 miracula q̄dā sunt. interpretatio enā sermonū ad sapiētiā
 vel sciētiā p̄inet. s̄m illud. **Dañ. j.** Pucrio bis dedit de
 sciētiā & disciplinā in oī lingua & sapiētiā. ergo inconue
 niētē diuidit ḡra sanitarū & genera linguaz p̄tra opatio
 nem virtutū & interpretatio sermonū p̄tra sermonē sapiē
 tię & sciētię. **De.** sicut sapiētiā & sciētiā sunt quedā
 dona sp̄s sancti. ita enā intellect⁹ cōsiliū pietas & forni
 tudo & timor. vt supra dictū est. ergo hoc enā debent poni
 inter gratias gratis datas. **Sz** cōtra ē q̄ **Ap̄ls** dicit. **j.**
 ad **Cor. xij.** alij p̄ sp̄ritū datur sermo sapiētię. alij autē
 sermo sciētię. s̄m eundē sp̄ritū. alteri fides in eodē sp̄i
 ritu. alij grana sanitarū. alij opatio virtutū. alij p̄p̄tia.
 alij discreto sp̄ritū. alij genera linguaz. alij interpreta
 tio sermonū. **Rñ.** v̄d̄m q̄ sicut supra dictum ē gratia
 gratis data ordinatur ad hoc q̄ homo alteri cooperet vt
 reducat ad deū. homo autē ad hoc operari nō p̄t interius
 mouendo. hoc enī solius dei est. sed solū exterius docendo
 vel p̄suadendo. & ideo gratia gratis data illa sub se conti
 net quibus homo indiget ad hoc q̄ alterū instruat in re
 bus diuinis que sunt supra rōnem. Ad hoc autē tria res
 requiruntur. primo quidē q̄ homo sit fortis plenitudinē
 cognitiōis diuinorū. vt ex hoc instruire alios possit. sc̄do
 vt possit cōfirmare vel p̄bare ea que dicit alias non eēt ef
 ficax eius doctrina. tertio vt ea que p̄cipit possit cōuenien
 ter audiretibus p̄ferre. **Quārum** igitur ad primum tria
 sunt necessaria sicut enā apparet in magistero humano.
 oportet enī q̄ ille qui debet aliū instruire in aliqua scien
 tia. primo quidē vt principia illius sciētię sint ei certissi
 ma. & q̄rum ad hoc ponit ei fides q̄ est certitudo d̄ reb⁹
 inuisibilib⁹ q̄ supponit vt principia i catholica doctrina
Sc̄do oportet q̄ doctor recte se habeat circa principales cō
 clusiones sciētię. & sic ponit sermo sapiētię q̄ est cognitio di
 uinorū. **Tertio** oportet vt etiā abundet exēplis & cognitio
 ne effectū. p̄ q̄s in interdum oportet manifestare causas. et
 q̄rū ad hoc ponit sermo sciētię que est cognitio rerum ba
 manarū q̄ inuisibilia dei p̄ ea q̄ facta sunt intellecta con
 spiciunt. **Cōfirmatio** autē in his q̄ subditur rōm ē p̄ argu
 menta. **In** his autē qui sunt supra rōnez diuinis tenelat
 ra p̄firmatio est p̄ ea que sunt diuine virtutū p̄p̄tia. et hoc
 dupliciter. **Uno** quidē modo vt doctor sacre doctrine fa
 ciat q̄ solus de⁹ facere p̄t in opibus miraculosis siue sint
 ad salutē corp⁹. & q̄rū ad hoc ponit gratia sanitarū. siue
 ordinat ad solā diuine potestatis manifestaciones. sicut
 q̄ sol stet aut tenebrelescat. q̄ mare diuidat. et q̄rū ad hoc
 ponit opatio virtutū. **Sc̄do** vt possit manifestare ea que
 solū dei ē scire. & hoc sunt p̄tingētia futura. & q̄rū ad hoc
 ponit p̄p̄tia. & etiā occulta cordiū. & q̄rū ad hoc ponitur
 discreto sp̄ritū. **Facultas** autē p̄nūciādi p̄t a tēdi vel
 q̄rū ad idioma in q̄ aliquis possit intelligi. & s̄m hoc ponit
 tur genera linguaz. vel q̄rū ad sensum eorū q̄ sunt. p̄ferē
 da. & q̄rū ad hoc ponit interpretatio sermonū. **Ad. j.** ergo
 v̄d̄m q̄ sicut supra dictū ē. nō oīa bñficia q̄ nobis diuini
 tus cōcedunt ḡra gratis date dicunt. s̄ solū illa q̄ excedit
 facultatem nature. sicut q̄ p̄dicatoz abundet sermone sap
 iētię & sciētię & alijs bñdōi. & talia ponit hic sub gra
 tia gratis data. **Ad. ij.** v̄d̄m q̄ fides non numerat bic
 inter ḡras gratis datas s̄m q̄ est q̄dam virtus iustificās
 hoīem i seip̄o. s̄ s̄m hoc q̄ importat quādā suspēsiōnez
 certitudinē fidē. et qua bō sit idone⁹ ad instruedū alios
 de his que ad fidē p̄tinēt. sp̄s autē et charitas p̄inent ad
 vim appetitiuā s̄m q̄ p̄cā homo i deū ordinat. **Ad. iij.**

v̄d̄m q̄ gratia sanitarū distinguit a generali opatione
 virtutū. q̄ habet speciale rōnez inducēdi ad fidē. ad quaz
 aliquis magis p̄mptus reddi p̄ bñficiū corp̄alis sanita
 ris quā p̄ fidei virtutē assequimur. **Sil** iter etiam loqui
 varijs linguis & interpretari sermones habet speciale quas
 dam rationes mouendi ad fidē. & ideo ponitur specia
 les gratie gratis date. **Ad. iij.** v̄d̄m q̄ sapiētiā & sciē
 tia non cōputatur inter gratias gratis datas s̄m q̄ enū
 merant inter dona sp̄s sancti. p̄t sc̄z mens hominis est
 bene mobilis p̄ sp̄ritū sanctum ad ea que sunt sapiētię &
 sciētię. sic enim sunt dona sp̄s sancti. vt supra dictum ē
 sed computantur inter gratias gratis datas s̄m q̄ impor
 tant quādā abūdanā sciētię & sapiētię. vt homo
 possit non solum in seip̄o recte sapere de diuinis. s̄z etiā ali
 os instruire & cōtradictōnez reuincere. & ideo inter grati
 as gratis datas significatur primo sermo sapiētię & ser
 mo sciētię. quia vt **Aug⁹** dicit. xij. de trim. aliud est sci
 re rātūmodo quid homo credere debeat. p̄ter ad ip̄sē dā
 vitā beatā aliud ē scire quē ad modū loq̄m̄ & p̄p̄o opitu
 letur & cōtra impios defendatur.

Ad quintum sic p̄ceditur.

Videtur q̄ gratia gratis data sit dignior q̄ grana gratū
 faciēs. **Bonū** enī gēnis ē meli⁹ q̄ bonum vni⁹. vt p̄bi
 losophus dicit in. **j.** eth. s̄z grana gratū faciēs ordinat so
 lum ad bonum vni⁹ hoīnis. grana autem gratis da
 ta ordinatur ad bonum cōmune totius ecclesie. vt supra
 dictū ē. ergo gratia gratis data est dignior q̄ grana gra
 tum faciēs. **De.** maioris virtutis est q̄ aliquid possit
 agere in aliud q̄ q̄ solū in seip̄o p̄ficiat. sicut maior ē cla
 ritas corp⁹is quod potest etiaz aliā corp⁹ illuminare q̄
 eius quod ita in se lucet q̄ alia illuminare non p̄t. p̄ter
 q̄d etiaz p̄bi⁹ dicit in. **v.** eth. q̄ iusticia est p̄cellētissima
 virtutū. p̄ quā bō recte se b̄z etiā ad alios s̄z p̄ ḡras gratū
 faciēs bō p̄ficiat i seip̄o. p̄ ḡram autē gratis datāz bō opaf
 ad p̄fectionē aliorū. ergo gratia gratis data ē dignior q̄
 gratia gratum faciēs. **De.** id quod est p̄p̄ium meli
 orum dignius est q̄ id quod est cōmune omnium. sicut ra
 tioinari quod est p̄p̄ium hominis dignius est q̄ sentire
 quod est cōe oībus animalibus. sed gratia gratū faciēs
 ē cōmune oībus membris ecclie. grana autē gratis data
 ē p̄p̄ium totius digniorū. mēbroz ecclesie. ergo gratia gratis
 data est dignior q̄ gratia gratum faciēs. **Sed** contra
 est q̄d **Ap̄ls. j.** ad **Cor. xij.** enumeratis gratijs gratis da
 tis subdit. **Ad** huc excellētiorē piā vobis demonstro. et
 sicut p̄ subsequēntiam p̄z loquitur de charitate que p̄tri
 net ad gratiam gratum faciētem. ergo gratia gratū faci
 ens excellētior est q̄ ḡra gratis data. **Rñ.** v̄d̄m q̄ vna
 queq̄ virtus tanto excellētior est q̄rū ad aliū bonū or
 di nat. semp̄ autē finis potior ē bis q̄ sunt ad finē. ḡra enī
 gratū faciēs ordiat hoīez imēdiate ad cōiū cōnez vltimi
 finis. ḡra autē gratis date ordinat hoīez ad q̄dam p̄pato
 ria finis vltimi. sicut p̄ p̄p̄tiam & miracula & alia bñdōi
 hoīez inducūf ad hoc q̄ vltimo fini p̄iungāf. & ideo ḡra
 gratū faciēs ē multo excellētior q̄ ḡra gratis data. **Ad**
j. v̄d̄m q̄ sicut p̄bi⁹ dicit in. **metaphisice.** bonū mul
 titudinis sicut exercit⁹ ē duplex. **Unū** q̄dē q̄d ē i p̄a mul
 titudine. pura ordo exercitus. aliud autē ē q̄d ē separata
 multitudo. sic bonū dicitur. & hoc meli⁹ ē q̄ ad hoc etiāz
 illō aliud ordiat ḡra ḡras gratis data ordiat ad bonū cōe ecclie
 sic q̄d ē ordo eccliasit⁹. s̄z ḡra gratū faciēs ordiat ad bo
 nū cōe separātū q̄d ē ipe de⁹ & iō ḡra gratū faciēs ē nobilitoz